Дело № 1-141/20

76RS0013-01-2020-000297-78

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 26 февраля 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Фроловой Ж.В., 

при секретаре Бабаевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры 

ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Комаровой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

28 апреля 2018 года 

<

данные изъяты> по п. «г» ч. 2 ст. 112 УК РФ к 2 годам лишения свободы, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

02 ноября 2018 года постановлением 

<

данные изъяты> испытательный срок по приговору 

<

данные изъяты> от 28 апреля 2018 года продлен на 1 месяц;

12 марта 2019 года постановлением 

<

данные изъяты> испытательный срок по приговору 

<

данные изъяты> от 28 апреля 2018 года продлен на 1 месяц;

24 сентября 2019 года постановлением 

<

данные изъяты> условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от 28 апреля 2018 года отменено, направлен для отбывания наказания в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы в колонию-поселение (наказание отбывает с 10 января 2020 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 виновен в применении насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Согласно обвинительному заключению ФИО5 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имеющий специальное звание капитан полиции, приказом начальника Межмуниципального управления МВД России «

<

данные изъяты>» № л/с от 31.01.2013 года назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции «

<

данные изъяты>» МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

В силу ч. 1 ст. 1, п. п. 1, 2 и 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; на полицию возлагаются обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства преступления, административного правонарушения, происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных к подведомственности полиции.

Согласно п. п. 24.1, 40.4, 40.5, 41.1 персональной должностной инструкции, утвержденной заместителем начальника МУ МВД России «

<

данные изъяты>» 20.05.2013 года, ФИО1 обязан пресекать административные правонарушения, в пределах своей компетенции осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях; полученные заявления рассматривать в соответствии с Административным регламентом МВД России предоставления государственной услуги по приему, регистрации и разрешению в территориальных органах МВД России заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; принимать меры к пресечению преступления и задержанию подозреваемых, оказывать помощь пострадавшим, устанавливать очевидцев, принимать меры к охране места происшествия, сохранению следов, либо самостоятельно проводить неотложные следственные действия в порядке установленным уголовно-процессуальным законодательством; при этом в силу п. 14 должностной инструкции и на основании п.п. 3, 13 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» вправе вызывать в полицию граждан в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким материалам, заявлениям и сообщениям, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина.

Таким образом, ФИО1 является должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти и наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями.

01 декабря 2019 года в дневное время ФИО1, находясь при исполнении должностных обязанностей, по заданию дежурной части МУ МВД России «

<

данные изъяты>» осуществлял мероприятия в целях проверки сообщений о причинении телесных повреждений гражданину ФИО2, зарегистрированных в тот же день в КУСП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» за номерами №, №, а также документирования обстоятельств происшествия, в результате возле дома № обнаружил ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на которого очевидец указанного выше происшествия - ФИО3 указала как на лицо, причинившее телесные повреждения ФИО2. В связи с этим ФИО1 представился ФИО5 участковым уполномоченным полиции и, действуя в соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 12, п. 3 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» и п. 14 персональной должностной инструкции, вызвал ФИО5 в помещение пункта полиции «

<

данные изъяты>» в целях установления его личности и документирования обстоятельств указанного выше происшествия и причастности к нему ФИО5 Тогда ФИО5 попытался скрыться от ФИО1, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, которое ФИО1 в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12, п. 13 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» и п. 24.1 должностной инструкции было незамедлительно пресечено посредством захвата ФИО5 за одежду.

01 декабря 2019 года около 15 часов 15 минут ФИО5, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь на участке местности возле дома №, желая избежать ответственности за причинение телесных повреждений ФИО2., а также административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, сознавая, что участковый уполномоченный полиции ФИО1 является представителем власти, действуя с целью воспрепятствования исполнению им своих должностных обязанностей по осуществлению проверки сообщения об указанном выше происшествии и документированию его обстоятельств, а также по пресечению совершаемого ФИО5 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, установленных п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции», п.п. 24.1, 40.4, 40.5, 41.1 должностной инструкции, предвидя неизбежность наступления в результате своих действий общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности полиции и желая этого, то есть, действуя умышленно, высказал в адрес ФИО1 угрозу применением насилия не опасного для жизни или здоровья путем нанесения удара, не конкретизируя механизма, которую незамедлительно реализовал и, применив насилие не опасное для жизни или здоровья, умышленно, со значительной силой, нанес ФИО1 один удар кулаком правой руки в область волосистой части головы слева, после чего продолжил попытки скрыться, при этом умышленно прилагая значительные физические усилия для освобождения от захвата ФИО1, а также умышленно укусил потерпевшего зубами за фалангу первого пальца правой кисти. Своими умышленными насильственными действиями ФИО5 причинил ФИО1 физическую боль, а также не повлекшие за собой вреда здоровью ушиб мягких тканей на волосистой части головы слева, ушиб мягких тканей с кровоподтеком и укушенными ссадинами на первом пальце правой кисти, растяжение капсульно-связочного аппарата пястно-фалангового сустава 1-го пальца левой кисти.

Судом применен особый порядок принятия судебного решения по ходатайству подсудимого, который заявил о согласии с предъявленным обвинением, признании вины в совершении преступления и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевший, защитник выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст. 318 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Суд определился в соответствии со ст. 314 - ст. 316 УПК РФ применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, так как подсудимый виновен в применении насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Наличие малолетних детей у виновного суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Рецидив преступлений на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого. 

С учетом обстоятельств дела совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

У суда отсутствуют законные основания для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Давая оценку личности подсудимого, при назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый совершил умышленное преступление средней тяжести.

В действиях подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ имеет место рецидив преступлений (простой), поскольку ФИО5 совершил преступление средней тяжести, имея судимость за умышленные преступления средней тяжести по приговору 

<

данные изъяты> от 28 апреля 2018 года (с учетом постановления 

<

данные изъяты> от 24 сентября 2019 года) к реальному лишению свободы. 

Подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном. Проживает с женой, имеет на иждивении малолетних детей: 

<

данные изъяты> года рождения, и 

<

данные изъяты> года рождения. Супругой 

<

данные изъяты> характеризуется исключительно с положительной стороны, как хороший отец, спокойный и уравновешенный человек. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был. Подсудимый работает 

<

данные изъяты>, ранее работал 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в работе согласно представленным характеристикам проявлял себя с положительной стороны. 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый в диспансерном отделении 

<

данные изъяты> психиатрическая больница» под наблюдением не находится, в ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты> наркологическая больница» на учете не состоит. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого суд приходит к убеждению о законном, обоснованном и справедливом наказании подсудимому в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ условного осуждения не усматривается.

Суд назначает наказание подсудимому с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ и требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО5 осужден приговором 

<

данные изъяты> от 28 апреля 2018 года (с учетом постановления 

<

данные изъяты> от 24 сентября 2019 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, по которому наказание не отбыто. Учитывая изложенные обстоятельства, суд окончательно назначает наказание подсудимому в виде лишения свободы на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы ФИО5 в колонии-поселении. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание 2 года лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от 28 апреля 2018 года (с учетом постановления 

<

данные изъяты> от 24 сентября 2019 года) и окончательно ФИО5 назначить наказание 3 года лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 26 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ж.В. Фролова